not.¹³⁹ It follows that Barbarius' decisions should be held valid only against such a person and not also to his advantage.¹⁴⁰

Rejecting the necessity of the superior authority's intervention (if only to approve of Barbarius' election, as in Ravanis), Bellapertica did not place any limit on the scope of public utility. This way, as we have seen, the approach became exclusively quantitative: the larger the number of void deeds commonly believed valid, the stronger the harm that the commonwealth would suffer, and so the more pressing the public utility considerations. Cynus follows suit, providing the same examples as Bellapertica – the excommunicated judge, the false bishop, and the revocation of the mandate of the delegate judge:¹⁴¹

- 139 *Ibid.*, fol. 13vb, n. 4: 'quia communis error ... excusat ignorantes, non autem scientes, vt inf(ra) de acqui(renda) haere(ditate) l. cum quidam § quod dicitur (Dig.29.2.30.1). Vnde primogenitus, qui secundum consuetudinem Angliae totum patrimonium retinet, si scit consuetudinem illam erroneam esse, peccat.'
- 140 *Ibid.*, fol. 14va, n. 14–15: 'Quarto quaeritur, po(ne) quod aliqui litigauerunt coram eo suam conditionem scientes, an valeant acta? Videtur quod sic, propter communem errorem et vtilitatem. Item, quia potius error vniuersitatis, quam singulorum debet spectari, inf(ra) quod cuiusque vniuersi(tatis) l. i (Dig.3.4.1). Item ... de doli excep(tione) l. apud Celsum, § aduersus et § Marcellus (D.44.4.4.13 and 16). Item probatur ex hac lege: quia hic dicitur, quod valent de aequitate, sed quae equitas esset, quod valeat inter scientes? Certe nulla. Sol(utio) dicunt quidam, quod acta valent contra scientes, sed non pro eis, C. de procu(ratoribus) l. non eo minus (Cod.2.12(13).14), et C. de incest(is) nupt(iis) l. qui contra (Cod.5.5.4) quod verum est, si scientes poterant bene, et sine suo periculo remanere, alias si iuste timebant, tunc excusantur ...'
- 141 *Ibid.*, fol. 14vb, n. 16–18: 'Et ex isto intellectu potest responderi ad plures quaestiones de facto. Ecce, aliquis iudex excommunicatus processit partibus ignorantibus, nunquid valeat processus? Respondeo per rationem praedictam, aut vnam sententiam tantum tulit inter duos, aut plures sententias tulit inter plures, et plura decreuit, tunc de aequitate valebunt ... Eodem modo respondeatur ad aliam quaestionem. Ecce, aliquis fuit electus, et in veritate non fuit praelatus, iudicauit, et cognouit: numquid valebit? Dicendum est, aut iste qui gerebat se pro Praelato, erat Episcopus, qui cognouit multa inter multos, et tunc valebunt eius processus de aequitate: aut erat alius Praelatus, qui praeerat duobus, vel tribus, tunc non valebit sententia vel processus eius, per rationem, praedictam. Sed dices tu modo, at vbi gerebat se pro Praelato, erat Episcopus multorum, et multa decreuit, non valent. Eo postea remoto, quia damnato auctore, etc. argu(mentum) C. de haereti(cis) l. damnato (Cod.1.5.6). Respondeo, damnato auctore reprobantur acta sua: verum est de rigore, sed de aequitate valent, per hanc legem. Item determinatur et alia quaestio: Ecce quidam delegatus post reuocationem mandati processit, nunquid valet? Respondeo breuiter, aut procedit partibus scientibus, et non valet, vt C. de iuris(dictione) om(nium) iudi(cum) l. priuatorum (Cod.3.13.3): aut partibus ignorantibus, tunc refert: aut multa decreuit, ita quod si retractarentur, laederetur totum: et tunc valet; aut inter paucos cognouit, vel statuit vnum: et tunc non valet.' I am translating 'refert' as 'take note', yet the point is open to interpretation.